Договор купли-продажи квартиры

 с использованием кредитных средств

Город Москва, _____________________ две тысячи двадцать первого года
Мы, гражданин РФ ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО, пол ____, ________________ года рождения, место рождения: _______________________, паспорт: ________№____________, выдан ______________________________________ 00.00.2021 г., код подразделения: ___________, зарегистрированный по адресу: ____________________, именуемый в дальнейшем Продавец, с одной стороны, и

Гражданин РФ ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО, пол ____, ________________ года рождения, место рождения: _______________________, паспорт: ________№____________, выдан ______________________________________ 00.00.2021 г., код подразделения: ___________, зарегистрированный по адресу: ____________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны»,
действуя добровольно, находясь в здравом уме и ясной памяти, заключили настоящий Договор (именуемый далее – «Договор») в простой письменной форме о нижеследующем:

1. Продавец продает, а Покупатель покупает в собственность Квартиру, расположенную по адресу: ______________________________, кадастровый номер: 50:21:0_________:__, именуемую далее по тексту - «Квартира», на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2. Указанная Квартира, назначение: жилое, состоит из ____ (________) жилых комнат, имеет общую площадь _______ (________________) кв. м и расположена на ______ (_____________) этаже жилого дома.
3. Указанная Квартира принадлежит Продавцу на праве собственности на основании:
· ________________________;

· ________________________,
что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права выданным ____________ года Управлением Федеральной регистрационной службы по Московской области, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации № _________________________;
4. Согласно отчету об оценке независимого оценщика – ____________ от ____________ г. рыночная стоимость на момент подписания настоящего Договора составляет _______________ (________________________________________________________________) рублей 00 копеек.
5. Квартира продается по цене ______________ (_____________________________) рублей 00 копеек. Из которых Покупатель оплатил Продавцу 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей до подписания настоящего договора в качестве аванса.
6. Квартира приобретается Покупателем у Продавца:
        - частично за счет собственных средств в размере ________________ (___________________________) рублей 00 копеек, которую Покупатель уплачивает Продавцу с момента государственной регистрации перехода права собственности на Квартиру от Продавца к Покупателю по настоящему Договору в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.
        - частично за счет кредитных средств в размере ________________ (________________) рублей 00 копеек, предоставленных Покупателю по Кредитному договору (при ипотеке в силу закона) от _______ № ________, заключенному в городе Москве между Покупателем и Акционерным Обществом «Россельхозбанк» (далее по тексту – «Банк»), находящимся по адресу: 119034, г. Москва, Гагаринский пер. д. 3, место нахождения Московского РФ АО «Россельхозбанк»: 123100, г. Москва. 1-й Красногвардейский пр-зд, д. 7, стр. 1; место нахождения Операционного офиса Московского РФ АО «Россельхозбанк» № 3349/63/29 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 10, корп. 1,  ИНН 7725114488, ОГРН 1027700342890 (Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 22.10.2002 г., бланк серии 77 № 005427109) (именуемому далее – «Кредитный договор»). Кредит предоставляется сроком на _______ (____________) месяцев, считая от даты фактического предоставления кредита Покупателю.
7. Расчет между Сторонами происходит с использованием аккредитивной формы расчета Банка в течение 3 (Трех) календарных дней после даты регистрации перехода права собственности на Квартиру от Продавца к Покупателю по настоящему Договору в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области. Одновременно с подписанием настоящего Договора Покупатель обязуется для осуществления расчетов по настоящему Договору открыть в Банке АО «Россельхозбанк» Московского РФ на имя Продавца покрытый (депонированный) безотзывный аккредитив на сумму, указанную в пункте 5 настоящего Договора, с использованием аккредитивной формы расчета Банка. При неисполнении настоящей обязанности настоящий Договор считается незаключенным.

Сумма _______________ (_______________________) рублей 00 копеек выплачивается Покупателем Продавцу посредством безотзывного покрытого аккредитива, который открывается банком-эмитентом АО «Россельхозбанк» на следующих условиях:

  ‒   Плательщик: _____________________;

· Банк-эмитент и исполняющий банк: Московский региональный филиал АО «Россельхозбанк»;

· Сумма аккредитива: ______________ (__________________________) рублей 00 копеек;

· Срок действия аккредитива: ____ (___________) календарных дней с даты открытия;

· Получатель средств: _________________________
· Реквизиты Получателя средств:
_________________
· Расходы и комиссии банка-эмитента оплачивает Плательщик.

Платеж по аккредитиву производится по представлению Получателем средств в исполняющий банк следующих документов:

· оригинал настоящего Договора купли-продажи квартиры с отметками о государственной регистрации (на договоре купли-продажи квартиры должны быть проставлены штампы, подтверждающие совершение регистрационных действий, удостоверяющие государственную регистрацию права собственности, фамилия, имя и отчество или фамилия и инициалы, а также подпись(и) государственного регистратора, оттиск(и) печати Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии);

· оригинал выписки из Единого государственного реестра недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области не позднее, чем за 30 календарных дней до даты ее представления в Банк и содержащей сведения, подтверждающие право собственности Покупателя на квартиру, сведения об отсутствии иных зарегистрированных ограничений (обременений) права в отношении указанного выше жилого помещения, кроме ипотеки в пользу АО «Россельхозбанк», а также сведения об отсутствии зарегистрированных правопритязаний и заявленных в судебном порядке прав требований; в выписке должны быть указаны фамилия, имя и отчество или фамилия и инициалы государственного регистратора, должны быть проставлены  подпись государственного регистратора и оттиск печати Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

8. Стороны договорились, что право залога у Продавца на Квартиру не возникает в соответствии с п.5 ст. 488 Гражданского кодекса Российской Федерации.

9. Указанная стоимость Квартиры согласована Сторонами, является окончательной и не может быть изменена с момента подписания настоящего Договора.

10. Квартира будет находиться в залоге у Банка в обеспечении исполнения обязательств Залогодателей с момента государственной регистрации ипотеки на Квартиру в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» от 16.07.1998 № 102-ФЗ (далее Закон). Государственная регистрация ипотеки в силу закона осуществляется на основании заявления Залогодателей одновременно с государственной регистрацией права собственности Залогодателя на Квартиру и будет удостоверяться закладной.
11. Квартирой, как предметом залога, будет обеспечиваться исполнение обязательств Покупателя (Залогодателя), возникающих на основании Кредитного договора, заключенного в городе Москве между Покупателем (Залогодателем) и Банком (Залогодержателем).
12. Продавец подтверждает и гарантирует, что является полноправным и законным собственником Квартиры. До момента заключения настоящего Договора Квартира не отчуждена, не заложена, в споре, аренде и под арестом не состоит, предметом долга не является, не обременена правами третьих лиц, право собственности Продавца никем не оспаривается. Продавец гарантирует, что все предоставленные документы на Квартиру получены в уполномоченных органах, являются подлинными и содержат достоверные данные. Квартира не имеет каких-либо свойств, в результате которых может произойти ее утрата, порча или повреждение. Продавец гарантирует, что в Квартире отсутствуют перепланировки, не зарегистрированные в установленном порядке.
13. На момент заключения настоящего Договора Продавец не имеет задолженностей по квартплате, оплате электроэнергии, коммунальным, налоговым платежам на Квартиру.
14. На день подписания настоящего Договора в отчуждаемой Квартире зарегистрированы: _________________________________, которые обязуются сняться с регистрационного учета в течение 30 (тридцати) календарных дней после перехода прав по настоящему договору. По соглашению сторон настоящего Договора Продавец обязуется освободить указанную Квартиру и передать её Покупателю по передаточному акту в течение 2 (двух) дней, считая с даты государственной регистрации перехода права собственности по настоящему Договору в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

15. В соответствии со статьей 556 Гражданского кодекса Российской Федерации передача отчуждаемой Квартиры Продавцом и принятие её Покупателем осуществляется по передаточному акту. Указанный передаточный акт должен быть в обязательном порядке подписан сторонами настоящего Договора в срок, согласованный сторонами в пункте 14 настоящего Договора.

16. При подписании настоящего договора Стороны подтверждают, что они не признаны судом недееспособными либо ограниченно дееспособными, в состоянии понимать значение своих действий и руководить ими, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть подписываемого Договора и обстоятельств его заключения, не совершают сделку купли-продажи под влиянием заблуждения, обмана, насилия, угрозы, злонамеренного соглашения, а также отсутствуют какие-либо обстоятельства, вынуждающие совершить сделку на невыгодных для них условиях.
17. Покупатель заявляет, что на момент подписания настоящего Договора купли-продажи, состоит в зарегистрированном браке.
18. Покупатель вправе сдавать Квартиру в аренду, наем, передать ее во временное безвозмездное пользование, иным способом распоряжаться заложенной Квартирой только с согласия Залогодержателя - Банка. Квартира приобретается Покупателем для использования в качестве жилого помещения, без права использования в качестве нежилого помещения или нужд промышленного характера. Покупатель обязан согласовать с Банком перепланировку кредитуемой Квартиры, влекущую ее конструктивное изменение и изменение стоимости в случае реализации (объединение двух квартир, перепланировка двухкомнатной квартиры в однокомнатную и наоборот, и т.п.).

19. В случае частичного исполнения Покупателем (Залогодателем) обеспеченных залогом обязательств, залог сохраняется в первоначальном объеме до полного и надлежащего исполнения Покупателем (Залогодателем) обеспеченного залогом обязательства.

20. Погашение регистрационной записи об ипотеке производится на основании заявления Покупателя (Залогодателя) и Банка (Залогодержателя).
21. Право собственности на Квартиру переходит от Продавца к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности по настоящему Договору в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области в момент внесения записи в Единый государственный реестр недвижимости о переходе права. При этом Покупатель _________________________ становится собственником Квартиры № _____ (______________________), расположенной по адресу: _________________________________________ и принимает на себя обязанности по уплате налогов на имущество и осуществляют за свой счет эксплуатацию и ремонт приобретаемой Квартиры.

22. Продавец подтверждает и гарантирует, что он не признан банкротом, в его отношении не возбуждалось и не ведется дело о банкротстве, не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь возбуждение в отношении Продавца дело о банкротстве и/или о взыскании денежных средств, что ему ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании его банкротом, и что он сам не планирует обращаться в суд для признания себя банкротом.
23. Полный и окончательный расчет за Квартиру оформляется распиской Продавца, подтверждающей получение Продавцом денежных средств в соответствии с условиями настоящего Договора:
        • оплаты Покупателем Продавцу указанной в п. 5 настоящего Договора суммы денег за Квартиру;

        • передачи Продавцом Покупателю Квартиры по подписываемому Сторонами акту приема-передачи.
24. Содержание статей Гражданского кодекса РФ: 131 (Государственная регистрация недвижимости), 161 (сделки, совершаемые в простой письменной форме), 223 (момент возникновения права собственности у приобретателя по договору), 288 (собственность на жилое помещение), 289 (квартира как объект права собственности), 290 (общее имущество собственников квартир в многоквартирном доме), 292 (права членов семьи собственников жилого помещения), 401 (основания ответственности за нарушение обязательства), 421 (свобода договора), 460 (обязанность продавца передать товар свободным от прав третьих лиц), 461 (ответственность продавца в случае изъятия товара у покупателя), 462 (обязанности покупателя и продавца в случае предъявления иска об изъятии товара), ст. 475 (последствия передачи товара ненадлежащего качества), 476 (недостатки товара, за которые отвечает продавец),  549 (договор продажи недвижимости), 550 (форма договора продажи недвижимости), 551 (государственная регистрация перехода права собственности на недвижимость), 556 (передача недвижимости), 557 (последствия передачи недвижимости ненадлежащего качества), 35-39 (законный режим имущества супругов) Семейного Кодекса РФ, ст. 17 (назначение жилого помещения и пределы его использования. Пользование жилым помещением), 18 (государственная регистрация прав на жилые помещения), 30 (права и обязанности собственника жилого помещения), 36 (право собственности на общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме), 37 (определение долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме), 38 (приобретение доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме при приобретении помещения в таком доме), 39 (содержание общего имущества в многоквартирном доме) Жилищного Кодекса РФ,  ст. 77 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)», Сторонам известно.
25. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами на русском языке в 4 (четырех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 1 (Один) из которых хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, 1 (один) экземпляр выдается Продавцу, 1 (один) экземпляр выдается Покупателю и 1 (Один) экземпляр выдается АО «Россельхозбанк».
26. Расходы по подготовке, заключению настоящего Договора и регистрации перехода права собственности по нему оплачивает Покупатель.
27. В соответствии со ст.551 Гражданского кодекса РФ переход права собственности на Квартиру от Продавца к Покупателю по настоящему Договору, и ипотека в силу закона подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.
Подписи Сторон:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

[image: image1.png]